INDICAÇÃO Nº 0693/97

ASSUNTO  :  Reivindicação (faz)

AUTOR       :  Vereador  Pedro Lucas Rodrigues

				Exma. Senhora Presidente,

				O Vereador abaixo assinado, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora seja indicada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de se enviar Projeto de Lei à Câmara Municipal visando à doação de um terreno, para que nele seja construída a sede própria da Associação dos Surdos e Mudos de Patos de Minas.

JUSTIFICATIVA:

				O trabalho das entidades assistênciais, comunitárias, sindicais e outras, no município, é digno de elogios por parte dos poderes constituídos.

				A cada dia, seja com a ajuda da comunidade, do poder público ou de seus associados, estas entidades têm construído edificações visando ao bem comum da sociedade e, principalmente, das pessoas que compõem ou buscam os serviços destas entidades. Exemplos bem recentes são as edificações das sedes próprias da ADEFIPAM, da Associação dos Aposentados, das Obras Sociais da Paróquia do Rosário, do Seminário Maior e das sedes dos Sindicatos de Trabalhadores e Patronais - obras grandiosas que demonstram o empenho dos dirigentes e o espírito de cooperação da comunidade, a qual contribui com estas edificações.

				A Associação dos Surdos e Mudos de Patos de Minas funciona, provisoriamente, em uma sala generosamente cedida  no prédio do Mercado Municipal. Porém, já se faz necessária a construção de uma sede própria para que possa abrigar melhor seus associados, colaboradores e visitantes.

				Sala das Sessões, 18 de junho de 1997

				Pedro Lucas Rodrigues

				VEREADOR